
Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) 

Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 

P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 

Il Presidente 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) – Il Presidente 

cis@unive.it 

OGGETTO:  Pubblicazione avviso di consultazione preliminare di mercato per l’affidamento del 

servizio di vitto e alloggio per studenti ed accompagnatori partecipanti all’esercitazione 

interdisciplinare “laboratorio in campo” del corso di laurea triennale in scienze 

ambientali nel periodo 20/07/2026 – 24/07/2026 

IL PRESIDENTE 

VISTI il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 

2 e 50 comma 1 lett. b); 

l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici; 

RICHIAMATI - Lo Statuto di Ateneo 

- il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29.06.2023; 

- la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 

4 del 31 gennaio 2025; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore il 11.04.2019; 

PREMESSO che il corso di laurea triennale in Scienze Ambientali prevede lo svolgimento 

obbligatorio di un’attività di laboratorio/esercitazione interdisciplinare in campo, che si 

terrà nelle aree di Passo Valles, Passo Rolle, Predazzo, Bellamonte, Falcade, Fiera di 

Primiero, San Martino di Castrozza, Tesero, Cavalese, Moena e Cencenighe Agordino 

(province di Trento e Belluno) e che tale attività è rivolta a tutti gli studenti iscritti al 

corso di laurea in Scienze Ambientali; 

CONSIDERATO che nel 2026 questa esercitazione sarà svolta nel periodo dal 20 al 24 luglio 2026; 

CONSIDERATO  che il numero degli studenti che potrebbero partecipare al “laboratorio in campo” è 

stimato in circa 60 unità, accompagnati da un gruppo di circa 10 tutor e docenti; 

VISTA la necessità di usufruire del servizio di vitto e alloggio in una struttura nelle aree di Passo 

Valles, Passo Rolle, Predazzo, Bellamonte, Falcade, Fiera di Primiero, San Martino di 

Castrozza, Tesero, Cavalese, Moena e Cencenighe Agordino che riesca ad ospitare 

contemporaneamente tutti i partecipanti al “Laboratorio in campo”; 

VISTO l’avviso di consultazione preliminare di mercato finalizzato a verificare la presenza di 

operatori economici interessati ed in grado di offrire il servizio in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di dare adeguata pubblicità all’avviso di consultazione preliminare di 



Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) 

Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 

P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 

Il Presidente 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) – Il Presidente 

cis@unive.it 

mercato mediante la pubblicazione dello stesso nel sito internet dell’Ateneo; 

DATO ATTO che il Direttore del CIS, l’arch. Gian Antonio Manzoni, ha le competenze e i requisiti per 

assumere l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente; 

DECRETA 

ART. 1 

Di autorizzare, per le motivazioni su esposte, la pubblicazione nel sito internet dell’Ateneo dell’avviso di 

consultazione preliminare di mercato per l’affidamento del servizio di vitto e alloggio per studenti ed 

accompagnatori partecipanti all’esercitazione interdisciplinare “Laboratorio in Campo” del Corso di 

Laurea Triennale in Scienze Ambientali nel periodo 20.07.2026 – 24.07.2026. 

ART. 2 

Di autorizzare la pubblicazione di un Confronto di Preventivi in Mepa, o una Trattativa Diretta MEPA, 

con gli operatori economici che hanno manifestato interesse in possesso dei requisiti dichiarati e 

abilitati alla categoria MEPA di Consip S.p.A. “Servizi di sistemazione alberghiera” 

ART. 3 

Di autorizzare la spesa preventivata di € 20.000,00 (IVA di legge esclusa) che graverà sui fondi del 

progetto CIS.FALCADE della UA UA.A.SN.CIS dell’anno 2026. 

ART. 3 

Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. Responsabile Unico del 

Progetto, l’arch. Gian Antonio Manzoni. 

ART. 4 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.  

Mestre, 18 dicembre 2025 

 

F.to digitalmente 

Il Presidente del CIS 

(prof. Alberto Vomiero) 

 

Visto. 

Il Responsabile del Procedimento 

(arch. Gian Antonio Manzoni) 












		2025-12-19T17:26:08+0100
	IT
	Alberto Vomiero




